

Wychodzi w dni powszednie po południu w godzinach następujących.

Pracownicy z przesyłką pocztową wyszły w Austrii miesiąc 2 k. 20 h. w Niemczech 5 — w innych państwach 4 —

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

**OGŁOSZENIA I PRZEGLĄD PRACY**  
Przyjmując wyjątkowo:  
Ceny ogłoszeń:  
Zwyczajne ogłoszenia na czwartą stronę:  
Wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h.  
W drobnych ogłoszeniach:  
Dzienny petytus za każde słowo 4 h.  
Dzienny prywatny " " " 6 h.  
korespondencyjny " " " 8 h.  
Nadsyłano na trzecią stronę:  
Ogłoszenia wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h.  
Reklamę po kronice wiersz petyt. 1 k.  
Ogłoszenia na czole numeru na pierwszej stronie wiersz petytowy " 60 h.

Dziś: św. Jana Bożego Polikarpa B. Adrea Bedakowy i Administracyi Wschód słońca o g. 6 m. 86  
Jutro: św. Franciszki P. Znal. gl. s. Jana Lwów, ul. Sykstuńska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Zachód " " " 5 m. 48 Długość dnia godzin 11 minut 12  
Przybyło dnia od wczoraj 8 min.

### Węgry przeciw ustawie wojskowej.

Długa rozprawa w sejmie peszteńskim nad rządowym wnioskiem powiększenia liczby rekrutów znaczenie zmniejszyła oprócz tego temu przedłożeniu. Każdy bezstronny deputowany gruntownie wnikał w szczegóły rzeczy, zważył wszystkie „pro” i „contra”, ocenił realną wartość „narodowych” żądań — i zmieknął. Stało się w Peszcie zupełnie to samo, co w przedtawskiej Radzie państwa, gdzie komisyjne obrady zupełnie zmieniły zapatrywania wielu pierwotnych przeciwników rządowego projektu. Kosztowność bronią się już tylko obstrukcyja, która ostatecznie musi się skończyć. Przewidują oni, że ich hasła, coraz bardziej tracąc w oczach deputowanych, będą w końcu odrzucone, więc zaczęli podniecać do oporu ludność. Ustawicznie rządzą na prowincyi wieści, przeważnie chlopskie, malują na nich fantastyczne obrazy wrzecznej przewagi Austrii nad Węgrami, niechcą jej do nich; dalej obrazy jakichś bajecznych zamiarów rządu, wrzeczko korzystnych dla Austrii, a szkolidwój dla Węgier; w końcu błagają lud, aby bronili praw węgierskich, zdobytych krwią z pod serca. Lud wytrzeszcza oczy, nie rozumie, więc wszystkiemu wierzy i ochętnie uchwała wysłać do marszałka sejmku hr. Apponyiego deputację z prośbą o to, aby ustawa wojskowa nie była uchwalona. Marszałek codziennie przyjmuje takie deputacje i do każdej mówi to samo, że on nie ma prawa przyjąć albo odrzucić ustawy, może tylko bezstronnie kierować obradami, co też robi, a wszystkim radzi spokojnie czekać postanowienia sejmku, ono zaś z pewnością będzie patriotyczne, to znaczy zgodne z rzeczywistym interesem kraju.

Ta ostatnia agitacja kosztowność ciekawa jest z jednego względu. Dotąd szlachta rządząca krajem. Ona stworzyła państwo węgierskie, ginęła za nie na polach bitew i na szubienicach, zdobyła ugodę z roku 1867-go i później kierowała wszystkimi sprawami, a miała do tego słuszne prawo, bo się brała do każdej roboty, wszędzie była pierwsza i zawsze się odnosiła z szacunkiem do wytrawnym zmysłem politycznym. Kosztowność ze swym pomysłem całkowitej odrębności nie mogli szlachty przeskoczyć dla siebie, bo ona więcej cenili tejszy kraj, niż jej etykieta. Zmieniłi tedy nieco swój program, stali się „ludowcami”, krzyknęli, że lud — to wszystko, to znaczy wszelkich spraw, to zbiorowy mają stan, to sądzia swęj przyszłości, to arcy-mędrzec i szarzem arcy-mędrce, który powinien narodzić sam przemówić! Oczywiście, oemuzniłi temu wszystkiemu lud nie miał uwiaryżyć? A uwiaryższy, posiadzi za ludowcami, rezultat zaś jest ten, że szlachta rzucno obelga: zdrój! Andrassy, Tisza, Szecoheny — synowie znakomitych Węgrów, poszłeli już ten wyraz, zwrócony nawet osobisto do nich.

Odbywa się więc na Węgrzech ważny przewrót: zamiast znanego czynnika, jakim jest doświadczenia w rzeczach publicznych szlachta węgierska, staje czynnik prawie niezany, bo nie można o nim sądzić z tego, co wiadomo o kosztowności, ponieważ ci utoną w falach, które podnieśli. Lud węgierski — to ogromna mieszanina rasowa, religijna i obyczajowa. Od cygana do flegmatycznego kolonisty niemieckiego są tam wszyscy, a Madarów stosunkowo niewiele. Nie wiadomo tedy, czy ma tea lud jedną ideę, i czy mieć ją może bodaj kiedyś.

### W sprawie handlu nierogaczinną.

Daleki jestem od twierdzenia, że o. k. władze administracyjne są wrogo usposobione dla hodowców nierogaczinną na większą skalę, przeciwnie, wierzę, że te władze w ramach swego zakresu działania gotowe są zawsze przemyśle ten, tak ważny dla gospodarzy, o ile możności popierać. Nieestety ta dobra wola, niepoparta znajomością stosunków, występuje bezwzględnie wrogo przeciw żywotnym interesom tego przemysłu gospodarczego, któryby właśnie chciał podnieść. Dowodem tego rozporządzenie e. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 14 stycznia 1903 l. 3527 zabraniające sprzedaży nierogaczinną w inny sposób, jak tylko na targach i jarmarkach i postanawiające, że świnie pokryte paszportami, na których na odwrotnej stronie nie będzie pieczęci targowej i podpisu weterynarza, nie będą dopuszczane do wywozu po za granicę kraju.

Reskrypt ten zabija chów świnii na większą skalę, narażając przez to właścicieli większych posiadłości na znaczne straty materialne. Jak wiadomo, więksi hodowcy nierogaczinną sprzedają świnie e reguly dwa razy w roku w partjach od 20 do 100 sztuk, a to sprzedają je w domu, nie na jarmarku. Właściciele, mający na sprzedaż jedną lub dwie sztuki, może je popędzić na kilka jarmarków, choć doświadczenie poucza, że każdorazowe przypędzenie tej świnii na jarmark obniża wartość jej przynajmniej o 3 korony, a to z uwagi na koszt transportu — i tak zwane koszty jarmarkowe (także jarmarkowa, koszt oględzin, koszt paszportu). Dla hodowcy, mającego na sprzedaż kilkadziesiąt sztuk, jest to rzecz niemożliwą. Wypędzwszy bowiem takie stado świnii na jarmark, musi je sprzedać za cenę mu ofiarowaną, bo odpędzenie tego stada do domu w celu popędzenia na inny jarmark, zabrałoby jeżeli już nie cały, to przynajmniej znaczną część spodziewanego zarobku.

Drugim powodem, dla którego nie może

większy hodowca pozwolić, aby świnie, które były na jarmarku, wróciły napowrót do jego chlewni, jest obawa zawleczenia do swej chlewni zarazy. Zdaje się to być paradoksem, a przecież przy dzisiejszym ustroju polityki targowej jest zaprzeczony nie dającym faktem, że właśnie targi i jarmarki są źródłami zakaźnych chorób bydłowych.

Jeden, jedyny weterynarz na cały targ, względnie jarmark, nie jest w stanie przy najlepszej wiedzy fachowej i przy najlepszych chęciach wypełnić zadanie, jakie na nim ciąży. Oryś jest rzeczą możliwą zbadać dokładnie w kilku godzinach stan zdrowia tysięcy sztuk bydła (świnie, konie, krowy, woły, owce). Polegać więc on musi na potwierdzeniu paszportowem, tu i ówdzie zrobić próby wyrwykowe i badać stan zdrowia tych sztuk, które są pokryte wadliwymi paszportami. Przynus targowy celn nie osiągnie, obów świń w Galicji obniży, a chlewnie zarodowe znikną.

W myśl wyżej powołanego reskryptu, nie wolno bezwarunkowo nikomu, choćby w tej samej miejscowości, kupić i sprzedać (zakaz bowiem odnosi się tak do kupujących, jakoteż i do sprzedających) świnii inaczej, jak tylko na targu. Właściciele chlewni zarodowych muszą co roku zmieniać reproduktorów. Dotychczas robiło się tak, że hodowca A. kupował reproduktora u hodowcy B., wybieral w chlewni osobniki swoim celom najodpowiedniejsze — i z niewątpliwie zdrowej chlewni, wolny od obawy zawleczenia zarazy, wprowadził nabytą sztukę do swojej chlewni. Dział jest to rzecz niemożliwą, bo kupować wolno tylko na targu lub jarmarku, a tam nie przypędzi żadna chlewnia zarodowa swych reproduktorów. Poostanie zatem jedyna droga wyjścia, zakupywanie reproduktorów w krajach, gdzie rozporządzenie lwowskiego Namiestnictwa nie obowiązuje. Na to nas jednak nie stać.

Wielkie zresztą pytanie, czy wolno sprwadzać do Galicji z innych krajów świnie, które nie będą miały na odwrotnej stronie paszportu potwierdzenia, że nabyte zostały na jarmarku. Wszak pod tym względem panuje prawdopodobnie wzajemność (reciprocitas), tem więcej wskazana, że wszelkie zarazy bydłowe i nierogaczinną, to prezenta od naszych sąsiadów. Księgosna ustal jak zamknięto granicę rosyjską — a zaraza świń dostaje się do nas z państw „bojaźni bożej” to podarunek od bakteryjów.

Do jakich oryginalnych wyników doprowadza praktyczne zastosowanie powołanego rozporządzenia namiestniczego, niech posłuchaj fakt następujący: Sąsiad mój w miejscowości O. hoduje dobry bardzo zaród świń. Kładz z tej samej miejscowości O. chciał kupić u mego sąsiada loszkę do chowu.

Właściciel tej loszki nie mógł jej sprzedać bez narażenia się na skutki § 45 ustawy o zarazach stadnych, że zaś ohoiał woli zaonego xieżda usyniżi zadozy — porozumiał się z xieżdem w ten sposób, że pewnego dnia targowego wysłał loszkę do miejscowości U, na jarmark. Kładz tam pojechał i na targu kupiwszy loszkę, przypędził ją kazał do miejscowości, z której wyszła. Loszka odbyła spacer 42 kilometrowy na to, aby zmienić oblew odległy od chlewni, w którym dawniej stała, o 400 kroków.

Ponieważ włóścianie często nabywają u właścicieli chlewni zarodowych loszki na ohów, preto podobne wypadki nie będą odosobnione — a loszka podróży sprzedanych w rzeczywistosci do domu świń, na targi i jarmarki, będą wyrzuconym groszem i nie przyczynią się bynajmniej do wykorzenia między włóścianami nalogu odwiedzania targów i jarmarków.

Mojem zdaniem powinien reskrypt ten, jako w dzisiejszych warunkach polityki targowej bezcelowy, byd w zupełności usunąć — lub przynajmniej usupielniony w ten sposób, że nie ma on zastosowania przy sprzedaży świń, pozostających po sprzedaży w tej miejscowości, jako też, że poświadczenie komisji targowej zastąpić może świadectwo dyplomatowanego weterynarza, który na koszt osób interesowanych zbada stan zdrowia świń sprzedanych w domu przed wydaniem ich kupcowi z chlewni. Myślę, że sprawę tę, tak ważną dla większych hodowców nierogaczinną, zajmie się Towarzystwo gospodarze.

### Dyplomacya europejska.

Znakomity publicysta p. St. K., który pisnie w *Czasie* doskonałe artykuły p. t. „Terazniejszosc i przyszlosc”, porusza w ostatnim kwestyę wspolczesnej dyplomacyi. Na czele tych dyptomatow terażniejszej doby stawia najznakomitszego ze wszystkich, jakich posiada wspolczesna Europa: hr. Agenora Goltchowskiego. Z przyjemnością to zaznaczymy, cytujemy jego doskonały artykuł. Oto on on pisze:

Wielka polityka i wielkie wypadki drugiej polowy XIX wieku, nieszczęścia, klęski i błędy, nowy ustroj monarchii — wszystko to sprawilo, że Austro-Węgry znajduj się wśród sześciu mocarstw w wyjątkowym polozeniu i że ludzie, kierujacy sprawami monarchii tak wewnątrz jak zewnątrz, zawsze i wszędzie w wyjątkowych rzadzą warunkach i z wyjątkowemi mają do czynienia trudnościami; zwykłej więc miary do nich i ich czynności stosować nie można. Są to spadkobiercy przeszłości, za którą nie są odpowiedzialni; co więcej — a to już mniej zwykłym, przeciwe w skutku wyjątkowego zawikłania stosunków istotnem — niezawsze w pełnej mierze odpowiedzialni są za terażniejszosc.

W tych warunkach przez szereg lat, z nie-

zmiennem zaufaniem i zadowoleniem doświadczanego monarchy, kieruje polityką zewnętrzną hr. Goltchowski, który jako jeden z najmłodszych ministrów pełnomocnych powołany został do tego, nie wolnego od trosk, zawikłanego zadania. Zachował przymerze z jednym potężnym sąsiadem, nawiązał z drugim dobre stosunki; ostrządz się od szkody wszelkiej; zawsze i przy każdej sposobności zawarował i zaznaczył, małym kosztem, moocarstwowe stanowisko monarchii, wtedy, kiedy z istoty polozenia narzuconą jej jest bierność i wskazana rozumna wstrzemięzliwość — znaczy spełniać zadanie w jedynie możliwej mierze, zatem jedynie rozstronnie i z tem większą zasługą, że — o ile sądzić wolno — odziedziczone po znakomitym rodzicu i własne usposobienie nakładają mogło, do pozostawiania. Nieustające wewnętrzne przesilenie, ingerencya dwóch rządów w politykę zewnętrzną, węgierskiego bardzo istotna i z którą liczyć się trzeba, wzgląd na dwa parlamenty i dwie delegacye — wszystko to niezwykłe, wyjątkowe, nie jest zaiste w kierownictwie polityki zewnętrzej ułatwieniem. Aby temu zadaniu wśród tych przeszkód sprostać, trzeba niezawodnie czegoś więcej, jak szczęscia; trzeba osobistej wartości, zmysłu i zwłaszcza — że się tak wyrazimy — dyplomatycznego wuchu. Dodajmy wreszcie, że uświelenie przez oja, godnie noszone nazwisko, w dzisiejszych czasach w dziedzinie międzynarodowej także nie było ułatwieniem. Zważywszy zatem, co nam zapisać przyszło, wnioskujemy, że jak hr. Goltchowski jest terażniejszoscia, tak samo jest przyszloscia.

Wyjątkowe polozenie Austro-Węgier nakazuje wydzielić je z uwag i sądów o dzisiejszej dyplomacyi i dyplomatach moocarstw, nie obchodzących nas zresztą tak z bliska jak one. Nie będziemy mówić o znanych zmianach, zaszyły w stosunkach dyplomatycznych wskutek niesłychanego ułatwienia komunikacyi, które obniżyło znaczenie i odpowiedzialność dyplomaty z wyjątkiem ministra spraw zagranicznych. Nasuwa się wobec tego sprzeczanie, iż zwykle, gdy brakło monarchów wielkich polityków, pojawiali się jakby dla zrównoważenia ministrowie, prawdziwi, nieraz w wielkim stylu, mówiący stanu. Tego zrównoważenia brak zapęły w obecnym okresie dziejowym. Owi mówiący stanu byli przedewszystkiem kierownikami zewnętrzej polityki. Czy przy jej unieruchomieniu obecnem nie ma komu na kierować, dlatego, że nie ma czem kierować? — rozstrzygnąć nie będziemy; to pewna, że między ministrami spraw zewnętrzych nie napotykanymi nietylko mówów stanu, ale nawet dyptomatow pierwszorzędnych.

Rosyjski minister spraw zagranicznych, hr. Lamsdorf, jest pierwowzorem klasy drugiej. Zawodowo wykastalony, był dobrą burową siłą w ministerstwie spraw zewnętrzych. Główną jego zaletą, iż nadzwyczaj gładko, zaokrąglono, przepięknie pisze pod względem formy; mniej znane są jego myśli. Nieznanym; nie należy się obawiać wpływu na niego kobiety. Pierwszem głośniejsem jego wystąpieniem była przy końcu zeszłego roku podróż do Belgradu i Zofii, oraz pobyt w Wiedniu, którego skutki, niedorzalne jeszcze, przyjdzie dopiero w przyszłości ocenić. Opowiada, iż hr. Lamsdorf, podpisując w zeszłym roku nominacyę nowego posła w Kopenhadze, z początku nie spostrzegł węża; lecz następnie zaniepokoił się, że może podpisał jednocześnie poprzekid nominacyę swojego następcy. Jego poprzednik hr. Murawiew z Kopenhagi powołany został na kierownika zewnętrzej polityki. Dzisiejszy tam posel pełnomocny, dawniejszy agent dyplomacyi przy Watykanie, następnie poseł w Belgradzie i w Tokio, p. Izwolski, to, jak wielu twierdzi, przyszlosc — i niedaleka. Zdolny i umiejący wysuwać się naprzód, posiadający względy cesarzewej-wdowy, p. Iwolski nadawał sobie pozory dyplomaty wojującego, szowinistycznego, niebity przyjaźnie usposobionego dla Austro-Węgier. Mówię, że w ostatnich czasach zmienił się, uspokoił i do wina dolal wody — może w przewidywaniu władzy, której piastowanie nie zgodne w dzisiejszych czasach z jakąkolwiek śmielszą samodzielnością.

Kancelarz niemiecki hr. Bülow, znany jest ogółowi z licznych, nie zawsze szczęśliwych w parlamencie wystąpień. Łatwomowny, jak na męża stanu zanadto dowcipkujący, hr. Bülow jest bardzo wykastalony; otępieniony z Włosek, niegdyś wielce nadbna, lubi i literaturę i sztuki piękne; jest u *bel esprit*; ma w sobie coś jakby z późnego odrodzenia; takimi, jak on, byli zapewne niemieccy dyletanci humanizmu. Jako mąż stanu dał się dotąd głębiej poznać mozołny, niewdzięcznym zwojem około prostowania słów, obrony niepomowanej umowy swojego pana. Zabiera mu to sporo czasu, sprawia kłopoty i troski nielada, a nie przysparza powodzeń i laurów. Drugiem polem popisu kancelarza jest polityka polska, to jest antypolska. Tu znowu sztuka z pewną afektacyą nieco już zwiędłych laurów, a ścigał na siebie za niemałosne dowcipkowanie dotkliwie odpowiedzi. W wielkiej polityce międzynarodowej trzyma się niewolniczo wytkniętej przez Bismarcka drogi, co jest i wygodnem i bezpiecznem. Jest on w olem tego słowa znaczeniu epigonem, zwolnionym z samodzielności i twórczości, których pozory przywłaszczyl sobie wylęcznie jego pan i władca. Mówiono o nieporozumieniach między cesarzem a kancelarzem, o niezadowoleniu pierwszego ze sposobu, w jaki zastępował go drugi, i o bliskim ustąpieniu hr. Bülowa. Tu jednak przyszlosc jest obojętną — z monarchą do wszystkiego, któ-

ry z równą łatwością i pewnością siebie rozwiązuje zadania teologiczne i sam sobie kauleruje.

Margrabiya Lansdowne odznaczył się nieporadnością jako minister wojny w początkach wyprawy afrykańskiej, czemu przypisano po części znane klęski. Czemu innem nie dał się poznać, a jednak powierzono mu sprawy zewnętrze, dlatego głównie, iż jest brak ludzi w dziedzinie dyplomacyi i że z ustąpieniem lorda Salisbury usunął się ostatni przedstawiciel dawnego w niej typu, który zresztą był poniekąd odbłaskiem lorda Beaconsfielda. Jakiśmą zaważyli, minister spraw zewnętrzych w Anglii tyle stracił obecnie na znaczeniu, ile go zyskał minister kolonii. Za zdolnego i możliwego następcę margrabiego Lansdowne uchodzi dawny mówca ministerstwa spraw zewnętrzych w Izbie gmin, obecnie wice-król Indyi, lord Curzon; na wypadek, nieprawdopodobny na razie, porażki dzisiejszej większości, ministrem spraw zagranicznych byłby dobrze znany lord Rosebery.

Dwoma nowożytnymi, powiedzmy modernistycznymi typami ministrów spraw zagranicznych, są p. Delcassé w Paryżu i p. Prinetti w Rzymie. Są to ministrowie parlamentarni, nie należący do dyplomacyi, a zrodzeni z większości w Izbach i stąd wynikających kombinacyi. Wogóle nietykły w dyplomacyi, ale we wszystkim, brak zawodowości da się okupić jedynie wyjątkowemi, nadzwyczajnymi zdolnościami; gdzie ich nie ma, zwykle nie zastępują nigdy zawodowych wiadomości i znajomości przedmiotu. Nadzwyczajnie nie odznaczają się z pewnością dwaj powyższe wymienieni kierownicy polityki zewnętrzej dwóch moocarstw. P. Delcassé, drugorzędny dziennikarz i częsty gość drugorzędnych klubów paryskich, sam nie wiedział, jak został ministrem spraw zewnętrzych, i nikt tego dotąd dobrze nie wie; kierował się podług szablonu, a potknął się przy zawarciu traktatu z Syjamem. Upadnie, czy nie, rzecz dość obojętna; albowiem jego zastępcą przy rządach dzisiejszej kliki, może być tylko tej samej, co on, miary, raczej gąbki człowieka. — Od chwili, jak mówiliśmy o p. Prinettim, zachorował ciężko i chwilowo przynajmniej znikł z widowni. Trudność zastąpienia go jest widoczna, skoro powierzone tymczasowo jego tekę ministrowi marynarki, Morin, nie bez zamiaru podobno, bo dla wskazania, zgodnie z tem, cośmy zaznaczyli, pisząc o Włochach, że na morzu patrują swoją międzynarodową przyszlosc. Włochy posiadają znakomitą dyplomację i nieospolitego człowieka, hr. Nigra, jednego z ostatnich, jeżeli nie ostatniego, który czynny i znany brał udział w wielkiej polityce i w dziejowych wypadkach drugiej polowy przeszłego stulecia. Nieraz ofiarowanej teki spraw zagranicznych przyjął nie ohoiał i tylko na żądanie króla pozostaje jako ambasador w Wiedniu. Drugim zawodowym, lecz nie tak już świetnym dyplomata włoskim, jest Visconti-Venosta, bardzo podeszłego wieku.

Niestawpłiwie w dyplomacyi europejskiej są i dystyngowani i przyjemni i rozumni i porządni ludzie; wybitnych, wytycznych niema. Są pracownicy, są rzemieślnicy — zabrało artystów. Nie ma też tych, na których zwracaliby się uwaga ogółu, którzyby budzili ciekawosc. — Nie będziemy robili ich przeglądu, albowiem jeden do drugiego bardzo podobny i w tej dziedzinie ludzi przyszłości trudno wymieni. Oby się znaleźli wśród polskiej młodzieży, dla której jedynie dyplomacya austro-węgierska jest przystępną; ale, by tak było, trzeba by, żeby sobie ta młodzież wzięła za przykład do naśladowania dzisiejszego swojego naczelnika.

Z obniżeniem światła dyplomacyi znikła polityczna kobieta w rodzaju księżnej Liewen, Katargi, pani Nowikow, przyjaciółki Gladstone'a. Zamknął też drzwi swoje salon polityczny. W zamian pojawiła się kobieta wicherząca i prelegująca.

I znowu powyższe uwagi każą nam wnioskować, że w międzynarodowym świecie dyplomacyi niema żywiłom twórczości, nawet samodzielności; są przeważnie ludzie, którzy niewolniczo trzymają się pewnych formuł i którym z tem wygodnie; inni, którzy muszą. — Zmiany w wielkiej polityce od tego dyplomacyi światła ani obawiać się, ani oczekiwać nie należy. Niema w nim ludzi tej miary, żeby mogli uruchomić, co Bismarck unieruchomił. Nie przygotują ani stworzą oni wypadków, lecz przyjdzie im albo zażegnawać je, albo załatwiać, co one przyniosą. Takiej próby jesteśmy i będziemy świadkami na Wschodzie.

### Korespondencye.

Rzym 4 marca.  
Świętą uroczystością zakończył się wczoraj jubileuszowy rok Leona XIII-go. Pomimo ulewnej deszczu, który po wielu dniach słonecznych od rana padał już zaczął, niezliczone tłumy zapęły plac św. Piotra. Już o 6-tej godzinie rano pojawiło się wojsko włoskie, tworząc długi korowód wzdłuż bazyliki i około zakrystyi, ażeby nikogo bez biletu nie wpuszczać do świątyni, której wnętrze wspaniale przedstawiało widok. Wszystkie filary i tła olbrzymich pomników, obwieszane były pasowami, złotem bramanowemi makatami, a bronzowy posąg św. Piotra ubrany w tyarę i słociste ornaty. W głębi, przed ołtarzem katedry Piotrowej wznosił się na tle szkarłatnem wspaniały tron papieski, a po obu jego bokach i dalej, dokoła grobu św. Piotra piękne trybuny dla członków rodzin panujących, dy-

plomatów, kardynałów, biskupów i innych dostojników, tudzież wiele krzesel w innych miejscach kościoła dla dystyngowanych osób. Większość zgromadzonych poprzedać musiała na miejscach stojących. Pomimo tłoku panował wzorowy porządek; każdy wchodził wyznaczoną mu bramą, a liczni członkowie komitetowi wskazywali właściwe miejsca. Do godziny 10-tej świątynia już była napełniona, gdyż oprócz gości rzymskich, weszło do niej wiele pielgrzymek z Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Niemiec, Austrii i innych krajów, a nawet z Argentyny. Bożona nawa od strony prawej oddzielona była zasłoną od kościoła, począwszy od kaplicy Najsw. Sakramentu, aż do kaplicy Najsw. Panny bolesnej. Tam oczekiwali Papieża zebrani w liczbie 46 kardynałowie i liczni z przybyłych biskupów, których ma być przeszło 300.

Kilka minut po 11-tej, dały się słyszeć u wejścia głośnie okrzyki — i orszak papieski wszedł do świątyni, posuwając się odgradzono w środku kościoła na osm metrów szeroki korytarzem. Poprzedała go malowniczo ubrana gwardya szwajcarska w rycerskiej zbroi stalowej, której od lat 82 nie wdziewała na siebie. Piękniej jeszcze może wyglądała przyboczna gwardya szlachecka w nowem umundurowaniu i mnoży szambelanowie w średnio-wiecznych strojach. Za nimi pojawiło się liczne duchowieństwo zakonne i świeckie wszelkich stopni — a wreszcie za kardynałami, wśród dwu olbrzymich wachlarzy z piór strusich na nowej, przez tajnych radców ofiarowanej mu „sedia gestatoria”, szedłw Leon XIII ty w tyarze, uitywanej jeszcze przez Piusa IX-go i złotym płaszczu papieskim, sporządzonym przez siostry ze zgromadzenia św. Wincentego à Paulo na „Bocca de la Verita”.

Zaledwie Papież przystąpił progi Świątyni, ozwały się z okna położonej nad atrium kaplicy beatyfikacyjnej srebrne trąby, wygrywające marsz tryumfalny, a spiewacy kaplicy Julijskiej zanucili hymn *Tu es Petrus*, przegłoszono nieustającymi okrzykami uniesienia, wyrwyjącemi się z tysiąca piersi zgromadzonych. Widocznie wzruszony, błogosławił Ojciec świątyni na wszystkie strony te tłumy, powiawając nieustannie chusteczkami i kapeluszami i nieustannie wznosząc okrzyki. Kiedy uśiadł na tronie, sąwał się czas długi niuruczony, jakby w ekstazie albo w głębokiem porgrąony dumaniu.

Wnet zaczęła się msza uroczysta śpiewana na przy ołtarzu papieskim. Odprawił ją arcybiskup z Reims kardynał Langenieux w asystencyi kanoników bazyliki św. Piotra, Jana Łaterranckiego i Santa Maria Maggiore. Obok ołtarza, przy filarsie św. Heleny, wzniesiony był chóór, na którym śpiewacy papiescy, wzmocnieni olbopami z szkół „dell' Anima, St. Salvatore in Leuro i St. Andrea della Valle”, w 140 głosów wykonalii wspaniale „Kyrie”, „Gloria”, „Credo” i „Agnus Dei” Palestyni — ondownie piękne „Offertorium” i „Tu es Petrus Clemensa non Papa” tudzież „Benedicamus” i „Oremus pro Pontifice”, skomponowane przez dyrgującyego chórem Maestro Perosi. W czasie podniesienia uoiolhy śpiewy, a natomiast ozwały się w górze na galerji pod kopułą św. Piotra srebrne trąby dzwonną harmonją — przejmującą do głębi serca, jakby muzyka harf anielskich.

Po nabożeństwie, w czasie którego bramiały nieustannie dzwony wszystkich kościołów rzymskich, zaintonował Ojciec świąty „Te Deum”, śpiewane potem na przemian przez chóór śpiewaków i wierzonych w świątyni. Gdy śpiew umilkł, uśiadł Ojciec św. na sedia gestatoria i zniesiony był przed konfesyę św. Piotra. Tam z wzniesionego podium przy zwykłych modlitwach udzielił zgromadzonym apostołskiego błogosławieństwa, a kardynałowie Maechi i Steinhuber odczytali po łacinie i po włosku breve, ogłaszające odpust zupełny. — Po skończonej uroczystości ozwały się znowu gromkie okrzyki, jakich może jeszcze nigdy nie słyszano w tej świątyni. Nie były to już pojedyncze wybuchy uniesienia, ale jakoby jeden nieprzerwany, niemiękający, coraz głośniej rozbrzmiewający huk morza, złożony z wyrazów: „vivat, eviva, nich żyje!” Okrzyki te i powiewania chustkami towarzyszyły Ojcu świątemu aż do końca, a gdy znikła postać jego poza szkarłatną makatę, ruszył tłum zbity fala przez wszystkie otwarte bramy świątyni i zapęłnił olbrzymi plac między kolumnami, dzwiny przedstawiający widok. Zazwyczaj podobny on jest w takiej chwili do łaki, pełnej różnobarwnych kwiatów — dziś wśród deszczu wyglądał jak olbrzymi żrąb, pełen ogromnych ruchomych grzybów — cały plac bowiem zapęłniały parasole, pod którymi gubiły się i setki pomykających w dal fiakrów.

Wieczorem w całym mieście, bo nawet w najmniejszych uliczkach, iluminowano kościoły i wiele domów przeważnie różnobarwnemi lampionami, niektóre bardzo zgasłości; prócz tego palono ognie bengalskie przed bazyliką Piotra, choć deszcz i wiatr przeszkadzały iluminacyi, gasząc pozawieszane na zewnętrznych lampionach.

### Rada państwa.

(Telegram „Przełgądu”).  
Wiedeń 7 marca. Na wczorajszym posiedzeniu odpowiedzialni minister skarbu Boehm-Bawerk na interpelacyę Breitera i tow. w sprawie sług pomocniczych przy państwowych władzach. Rzekł mianowicie, że w sprawie zmiany postanowień o prawie oddalania ze służby zachodzą ważne trudności natury admi-

**Płótna** krajowe, irlandzkie, rumburgskie, **Chiffony** stolowa bielizna i pościel, zephyry, batysty, **K. Mieszkowski i A. Sołtys** następcy Antoniego Gudiensa. **perkale, welny do wrania (voil)** polecają

nistracjonalnej i prawnej. We wszystkich przy-  
nastawach oddalał ma służba pomocnicza prawo  
wniesienia zażalenia do władz wyższych. Ter-  
min wydalenia wynosi z reguły 14 dni. Dla  
mających 5 lat służby wynosi obowiązujący  
termin miesiąc. Dla wypowiadań, które wy-  
chodzą ze strony sług państwowych, obowią-  
zuje we wszystkich wypadkach termin 14sto  
dniowy.

Na interpelację p. Breitera w sprawie  
poprawy położenia robotników w fabrykach  
tytoniu odpowiedział minister, że wbrew twier-  
dzeniu interpelanta profesjonalni robotnicy  
mają stanowiska stałe i nie mogą być wyda-  
leni, jak tylko w drodze dyscyplinarnej. Placy  
ich jednak nie można zrównać z placami ro-  
botników przy kolejach państwowych i w fa-  
brykach broni, gdyż tam służba jest bardziej  
trudna i odpowiedzialna i wymagająca wy-  
ższej kwalifikacji. Co się tyczy zaopatrze-  
nia w wypadku choroby, to robotnicy owi otrzymują  
z kas chorobowych wyśsze, niż tego wymaga  
ustawa, wyplacają im jednak pełnych plac na  
wypadek słabości i urlopu nie można, gdyż  
byłoby to uprzywilejowaniem wobec innych  
kategorii robotników.

Minister rolnictwa Giovanelli odpo-  
wiedział na interpelację p. Kremy w sprawie  
wydania ustawy państwowej leśnej prze-  
widującej trzebienia lasów w Galicji. Minister pod-  
niósł, że w Galicji istnieje jeden krajowy  
inspektorat leśny i osmiu powiatowych urzęd-  
ników techniczno-leśnych, tak, że cały kraj  
podzielony jest na 8 powiatów lasowych. Ci  
urzędnicy mają powierzona pieczę nad lasami.  
Minister uznaje konieczność pomnożenia perso-  
nalu leśnego dla Galicji, jednak temu stanęły  
w drodze przeszkody finansowe; mówca nie  
wątpi, że już niebawem będzie mógł w grani-  
cach finansowej możliwości skarbu państwo-  
wego przystąpić do odpowiedniego pomnożenia  
personalu techniczno-leśnego w Galicji.

### Co i o czem piszą.

Wydawana w Krakowie gazeta handlowa  
pt. *Mercury*, zamieszcza bardzo trafne uwagi o  
zgłunieniu, która toczy handel galicyjski.  
Galicja — pismo *Mercury* — traktowana  
zewnąz jak maocześnie, na jednak ten dobry przy-  
miot, że jest targiem, na którym wszyscy fabry-  
kanci zrywają najgorzej swe towary. Umóbilna  
to im bieda ogólna; każdy szuka tylko tanich  
rzeczy, bo zmniejsza go do tego małe dochody.  
Ponieważ jednak licho towar szybko się zużywa  
i niszczy, jest się przeto zmuszonym ciągle na nowo  
go sprawić. Zapotrzebowanie towaru jest więc  
stosunkowo ogromne, a ponieważ, z wyjątkiem nie-  
których znaczących firm, niezawisłych od kre-  
dytu towarowego, ogół kupców galicyjskich naby-  
wa towary na kredyt, przeto fabrykant, wysyła-  
jąc polozenie, wypcha swym galicyjskim odbiorcom  
to, co najlichsze, najmniej wytrzymałe, krótko  
powiedziawszy, tandetę, tak, że we Wiedniu utarło  
się nawet przysłowio: „Galizien frisst von der  
Hand“.

Przy teraźniejszych znacznej hiperprodukcji  
fabrykant nie sadawala się grosistami wogóle re-  
zultyni, choćby z tej przyczyny, iż tyle jeno ku-  
pują, ile spodziewają się zbytu, lecz wysłał swych  
agentów wprost do małych kupców, którym narzuca  
towary, licząc na to, że pierwszy raz ma za-  
placa. Tak czyni pierwszy, drugi i dziesiąty fabry-  
kant. Osasami się im to udaje, po największej czę-  
ści jednak drobny kupiec, oszołomiony tak zna-  
cznym kredytem, wcale nie bierze w rachubę, czy  
będzie w stanie w oznaczonym terminie dotrzy-  
mać swych zobowiązań; kupuje, co mu kto daje, a gdy  
nadedchoda terminu zapadłości, pokazuje się, że nie  
sprzedał jeszcze tyle, ile płacić musi i popada w  
stan niewypłacalności. Oto najgłośniejsza przyczyna  
bankructw galicyjskich! A ponieważ świat łgnie  
więcej do złego, niż do dobrego, więc kupcy tacy  
ukrywają towary i dyktują nędzne warunki, które  
ten grosista-wierzyciel przyjąć musi, jeżeli nie chce  
wejść na drogę sądowną. Sa nacją tych stosunków  
powinny się zająć lsbj handlowe w Lwowie i Kra-  
kowie, które wspólnie z większymi kupcami po-  
winni by energicznie wystąpić przeciw niesumien-  
nym fabrykantom i agentom.

Powiedział ktoś dowcipnie, że Łódź jest  
ową brzydka posażną panną na wydaniu, którą  
pokochoć trudno, lecz o której względy poku-  
sić się warto, bo ma... miliony.  
Porównanie było dowcipne i przed laty  
kilkuasta trafne; dzisiaj podobno należałoby  
je już poprawić, bo ta bogata panna nie tylko  
awami milionami imponuje i nego, ale chciała-  
by się podoobać jeśli nie s estetycznych, to z  
moralnych zalet; coraz więcej zależy jej na  
dobrej opinii, na nabraniu światowych pozoro-  
w, lepszemu smaku i kulturalnej ogłady.  
Owódoł tej panny pojechał teraz z wi-  
zytą znany publicysta warszawski p. Maryan  
Gawalewicz i w liście do *Kuryera warszawskiego*  
opowiada wrażenie, jakie wyniosł z kilkudnio-  
wego pobytu w Łódzi. Posłuchajmy słów jego:  
O znaczeniu handlowo-przemysłowym Łódzi  
nie ma potrzeby mówić nikomu; świadczą o tem  
choćby tych czterysta kilkadziesiąt kominów fa-  
brycznych, dymiących w niebo, te całe podzięgi la-  
dowane towarami, wywożone codziennie na dalekie  
ryunki zbytu, tysiące tych typowych flizogoniów  
robotników i robotnic, którzy stanowią największy  
procent ludności tułszej, wreszcie cały charakter  
miasta tak odrębny i niezwykły, że robi wrażenie  
prawie czegoś obcego, co nie licząc z szablone  
naszych prowincjonalnych grodów. Gdyby się zna-  
lazł ktoś, ceby się podjął opracowania już dzisiaj  
monografi Łódzi, mógłby napisać dzieło, któreby  
sainterowało Europę, a może i Amerykę, przy-  
zwojsząc do widoku takich fenomenalnych obja-  
wów energii i przedsięwziętości.

Zwrócono już uwagę na ten niezwykły w dzie-  
jach fakt powstania tuż pod bokiem Warszawy tak  
potężnego ogniska przemysłu i handlu, którego  
przez długie lata prawie nie widziano, którem się  
nie troszono wcale, które narastało obcym żywi-  
łem i obcymi kapitałami, i dopiero gdy już tak a-  
rosło, że trzeba było nosem o nie deryżyć, zoba-  
co o je narzesnie i potwiercano usta z podziwem,  
a potem zaczęto z dumą przechwalać się „bawelnia-  
nym grodem“ i „przemysłem krajowym“, który  
stworzyły obce reje i cudze fundusze.

Ten nasz polski daltonizm godzin jest, za-  
prawdę, osobnego studjum w patologii społecznej.  
Niby w noc świętojańska cudem rozkwitła  
paproć w samotnej oazie, tylko, że głupiego Jan-  
ka o tej porze tam nie było, bo głupi Janek ma fa-  
talność spódnąć się zawaze, gdzieby mógł coś za-  
robić, i zasypiać wtedy, gdy czuwać powinien.  
Kwiatem paproci podzieliły się inne reje i dzisiaj  
już nie pora odbierać go szczęśliwym, bo sprytniej-  
szym i czynniejszym posiadaczom.

*Beati possidentes!*  
Cośmy utrascili na pola przemysłowo-finanso-  
wem, to staramy się pozyskać w pewnej części na  
gruncie społeczno-kulturalnym w Łódzi; przepadły  
kapitały, zdobywający kapitalistów...

Praca społeczeństwa i nowojenia żywiłów  
łódzkiej społeczności jest dzisiaj zadaniem wielkiej  
wagi i kwestyją żywota pierwszorzędnej znacze-  
nia; napotyka ona na szkiepy i przeciwności bar-  
dzo trudne do zwalzenia, ale wcale nie stoi na  
równi z kwadraturą koła i kamieniem filozoficznym.  
Dużo jeszcze dymu uleci z kominów łódzkich, za-  
nim stosunki społeczno-towarzystkie dadzą się tutaj  
uregulować i unormować należycie, wszelako przy  
pomocy jednostek rozumnych i uczciwych, patrzą-  
cych dalej, aniżeli poza koniec własnego nosa —  
a takich na szczęście nie brak w Łódzi — doda-  
tково wyniki tej pracy zapowiadają się lepiej, niż  
niejsciejowi pesymisci utrzymują.

Jednym z dotkliwych braków łódzkich jest  
brak towarzyskiego łącznika, któryby na wspól-  
nym gruncie zespalał przedstawicieli inteligentniej-  
szych sfer.

Łódź ma wspaniałe palace, nie ma ani je-  
dnego salonu — w tem znaczeniu ogniska stosun-  
ków towarzyskich. Separatyzm cechuje tu nie tyl-  
ko oddzielne warstwy, ale i grupy ludzi z jednej  
sfery, a separatyzm ten latwo powoduje gorsze zte,  
bo absenteizm. Ludzie muszą się tu dopiero szu-  
kać, wabić, nawoływać i przyciągać, oszczędzając  
z sobą, aby się przekonać, że jeden drugiego nie ma  
zamiaru utopić w tykoce wody, ani zjeść żywcem  
razem z palotem i kaloszami. Przy bliższym ze-  
tknięciu się z sobą, przekonują się, że bez skupio-  
wania i odgrzyzania sobie wzajemnie nosów jedno-  
stki kulturalne i cywilizowane obejdą się mogą; i  
gdymy częściej taka sposobność się nadarzała, wiele  
przedzeń, antagonizmów i nieporozumień dałoby  
się, jeśli nie zupełnie usunął, to przynajmniej zna-  
cznie złagodził.

Inteligencja łódzka ma jedną dobrą stronę,  
może nawet wyższą od inteligencji warszawskiej,  
jest bardziej skoncentrowaną i solidniejszą w swo-  
ich dążeniach; mniej się rozprasza na rzeczy drob-  
ne, na sprawy drugorzędne, mniej miała sposobno-  
ści zbłądować się, że tak powiem, — wszystko  
to ludzie z natury swoich zajęć i powołania przywy-  
kli raczej traktować serio, praktycznie, po kupie-  
cku, namyślał się rozważyć nad tem, co robią i  
zanim do interesu przystąpią, ale raz przystąpiwszy,  
starają się „dla honoru firmy“ pracować rzetelnie  
i dotrzymywali słowa w terminie. Przy takich za-  
letach mógłoby to być materiałem świetnym, bardzo  
podatnym do stworzenia towarzyskiej i obywatelskiej  
organizacji; należałoby go tylko odpowiednio uro-  
bić i rozrządzić trochę, aby mu odjąć pewną sty-  
wność i chłód, pewną kancaistość, która dziś je-  
szcze przeszkadza mu do dopasowania się wzaj-  
emnego.

Kiedy się tych inteligentnych łodzian i łod-  
zianki widzi na gruncie neutralnym, przy jakichś  
wyjątkowych okazjach, tworzących tak zwaną „pu-  
bliczność“, w ubraniach odświętnych, mieliby się  
ocnota wszystkich ich gremialnie zabrać do War-  
szawy i zmieszają z najwytworniejszym towarzy-  
stwem; najbystrzejsze oko nie dostrzegłoby żadnej  
różnicy.

Zdawaloby się, że nie łatwiejszego, jak te  
strojne, miłe, pełne wdzięku, dowcipa i dobrego u-  
łożenia damy zamienić na ozartujące gospodynie  
salonów, a tych panów we frakach i białych kra-  
watach zaprosić na członków rozmaitych komite-  
tów, aby z nich uczynić najczynnniejszych i najru-  
chliwych działaczy w rozmaitych sprawach pu-  
blicznych, gotowych w każdej chwili silną ręką i  
pełnym paglarem poprzeć każdy cel piękny i  
szlachetny. A tymczasem tu na miejscu jakiś pa-  
ty Amodeusz rozłącza te grupy i rozdziela jed-  
nostki zaraz przy wyjściu z takich sebrań i zapę-  
dza ich do samotnych buduarów, do kantorów i  
biur, z których w normalnych warunkach czerwina  
wołami trudno wyciągnąć tych samych ludzi i po-  
łączyć z sobą.

Jest coś w atmosferze łódzkich stosunków  
towarzyskich, co zrozumieć trudno, albo nad cem —  
zrozumiały, trzeba by długo dyskutować i kiwać  
głową z ubolewaniem, że z tylu czynników doda-  
tkowych wypada rezultat ujemny. O ile mi sądził  
wolno z pobieżnych obserwacji, przyczyną tego se-  
paratyzmu jest cały szereg nieporozumień i uprzed-  
zeń, które istnieją dla tego, że się ich nikt nie  
postarał usunąć.

### Franciszek von Lenbach.

W Paryżu wyszło teraz z druku stu-  
dyum o Lenbachu, pióra p. Andrzeja Ger-  
maina, oparte na rozmowach autora z wielkim  
malarzem i na własnych jego spostrzeżeniach.  
Nasamprząd skreślił Germain biografię Len-  
bacha, z której przytoczamy kilka bardzo in-  
teresujących szczegółów:

Lenbach urodził się w roku 1836, jako  
syn ubożego murarza w północno-bawarskiej  
wiosce; już w latach dziecinnych malował  
do wiejskiego kościoła wota, chorągwie, fe-  
retrony, w piętnastym roku życia zobaczył  
po raz pierwszy obrazy mistrzów w galerii  
augsburskiej i w starej Pinakotece. Swoje ów-  
czesne doświadczenie skrytykował w nastę-  
pującym aforyzmie: „Geniusz — to materyjał  
palny. Zapala się w zetknięciu z innymi ge-  
niuszami, lecz może także spać na wieki w  
głębi nieświadomości — z braku świętej iskry“.

Lenbach był samonkiem, a raczej uczniem  
dwóch „nadludzi“ naucejcyli: przyrody i  
geniuszów i od obu umiał zarwono skorzy-  
stać. Był fanatykiem słońca, ale, gdy mu  
przyszło podziwiać piękne oświecenie o zachod-  
zie, to myślał o barwach i efektach uwielbia-  
nego przez siebie Tyocjana. On kochał słońce  
takim, jak ono świeci na niebie południa.  
To też z uniesieniem przyjął wzwwanie hr.  
Schacka, aby się udał do Włoch i do Madrytu  
i przepokłował arcydzieła tamtejszych galerii.  
Do kraju wrócił już sławny i uznanym przez  
sławnych współczesnych.

Tak, jak galeryja Schacka uważał można  
za wyraz młodości malarza, tak w Nowej Pi-  
nakotece mamy osobienie świętych owil  
jego działalności zestawionych ze sobą, jakby  
na pamięć nowej Kanossy w portretach Bis-  
marka i Leona XIII.

Szkic p. Germaina dopełniają niemię-  
ciokawe notatki o życiu rodzinnym w renesan-  
sowej willi pod Propylejami i o stosunku wiel-  
kiego portrecyisty do plejady żyjących malarzy  
i do nowych kierunków.

A oto jak się wyraża o nowoczesnych wy-  
stawach: „Wygłąda mi one jak nocne schro-  
niska dla bezdomnych obrazów lub jak artysty-  
cienne omentarze. Objeżdżę naraz dwa tysiące  
plócien — jest dla mnie taka sama katnuszka,  
jak słuchać równocześnie dwóch tysięcy instru-  
mentów, z którychby połowa grała fałszywie.“  
Jeszcze surowszem jest zapatrywanie starego  
mistrza na młodą sztukę. Zarzucano na jej fał-  
szywy naturalizm i modny symbolizm. „Dzięki  
takim metodom, nabawiają się młodzi choroby

oznej; widzą w końcu zielono i fioletowo. Per-  
swaduje się im przedewszystkiem, że nie mają  
patrzeć na żaden stary obraz, pod groźbą utra-  
ty własnej oryginalności. Zaiegają się zasłone  
między nimi a mistrzami przeszłości. To też  
pierwszy lepszy bohomoziasta wyobraża sobie,  
że wynalazł nową formę sztuki.“

### Mały fejleton.

VIS MAJOR.  
W pogodny dzień letni dałyby tłamy  
ludzi odwiedzić ubranych z przedmieść ku  
środkowi miasta. Chód ich ciężki, postacie po-  
chyłone, ręce grube, a ubrania skromne świad-  
czyły o warstwie społecznej, do której należał;  
byli to bowiem robotnicy fabryczni — tak zw.  
proletaryat walozący z trudnymi warunkami  
bytu, a śpieszący teraz wraz z żonami swemi  
ku obzernemu placowi, gdzie pod pomnikiem  
wieszczu narodu przemawiał miał słynny przy-  
wódca robotników, znany szeroko i daleko  
apostół Marksa i Lassala.

Godzina Śoia po południu, a do tego nie-  
działa: to wszakże najodpowiedniejszy dzień  
dla robotnika, którego nawet panujący upał  
nie odstrasza od upojenia się hasłami nowego  
objawienia.

Tłum kilkutyśieczny obstał górniacą  
nad nim postać wieszca — co kochał i cier-  
piął za miliony; skłose stało jesszezo wysoko i  
rzucało swe gorące promienie na rzeszę lud,  
wśród której jasno polyskiwały bagnety i kaski  
żandarmów. Wreszcie rozległ się od skraju  
placu huk poboday do zbliżających się fal  
morskich — nastalo ogólne poruszenie, rozle-  
gły się gromkie okrzyki powitania, a od ulicy  
w kierunku jadącym zwolna, obok dwóch mło-  
dych ludzi, siedział oczekiwany trybun.

Twarz śniada, ściągła, bystre i głęboko  
osadzone oczy, usta zacięte i wystająca broda,  
świadczyły o niesłomnej woli i despotycznej  
naturze głośnego przywódcy. Stojąc, trzymał  
kapelusz w ręką i witał nim zgromadzone  
tłumy.

Wreszcie dojechali do pomnika.  
Nastąpił przemówienie kilku znanych i mniej  
znanych mówców i złożenie wieńca u stóp  
wieszca; wreszcie powitany gromkimi okla-  
skami stanął na trybunie gość oczekiwany.

Słowa jego z początku spokojne, padały  
potem coraz silniej; głos jego donośny slychał  
było aż na koniec obzernego placu. Mówca  
unosil się; żyły na wyolęgniętej szyi na-  
braźmiały — zachrypił z krzyku.

Mówił o wielkim wieszcu, który wy-  
znawał zasady prawdziwej równości, brater-  
stwa i wolności, który był wrogiem kapitału  
i kochał lud, a nienawidził burżuazyi paso-  
żytów i samolubów. Uderzył wreszcie na re-  
ligię i księży, których wielki poeta nie uzna-  
wał i od której w końcu odstąpił. Kłęga bo-  
wiem balamuca lud i stają w sprzeczności z  
prawdą i nauką.

W tem dał się slyszuć w oddali głos  
dzwonka.

Przez plac śpieszyła dorożka, na koźle  
siedział człowiek bez czapki z zapaloną la-  
tarnią. Lud szybko się rozstąpił i odwró-  
cił się plecami od mówcy; wszyscy padli na ko-  
lana, a zakonnik wewnątrz dorożki stędzają, o  
aseetycznym wyrazie twarzy, błogosławił krzy-  
żem kłęczące rzesze. A tam, na wzniesieniu,  
stał samotnie, ze spuszczoną głową trybun  
błdy i opuśszony.

Ledwie pojął skniął na zakręcie ulicy,  
wnet z zachmurzonego nieba padły pierwsze  
ciężkie krople deszczu, zagrzmiało raz po raz,  
lud szybko zaczął się rozchodzić — i za  
chwile obszerny plac był pusty, a nad nim  
wnosiła się spłiwka postać wieszca z ręką  
na pierś i twarzą, zwróconą ku niebio-  
som, a u nóg jego wiatr szarpał ozerwoną  
wstęgą i wicherzył czuprynę osamotnionego  
trybuna.

Jak roślinie, przeniesiona w inny klimat,  
nie może się rozwinąć i marnieje z czasem,  
tak i idea, urodzona wśród obcych, a prze-  
szozepiona w inne strony, nie może się roz-  
winąć, z czasem zanika, lub przechodzi w od-  
mienną fazę.

Tak też rozbiegłe prądy socjalizmu, na-  
plywające z zachodu, uderzają u nas o twar-  
dzą od nich szkad Piotrową i bądź to słabną,  
bądź też rozbijają się o nią.

Jan Korwin.

### KRONIKA.

Lwów 7 marca.  
Mianowania. P. Mieczysław Ludwik Popo-  
wicz został zamianowany stałym inspektorem szkol-  
nym dla okręgu liskiego, a p. Jan Niemiec dla  
okręgu wadowickiego. — P. Edmund Henswald,  
starszy inżynier fabryki akumulatorów we Frank-  
furtcie, został zamianowany zyczajnym profesorem  
fizyki na politechnice we Lwowie.

Konkurs. Magistrat miasta Bochni rozpi-  
suje konkurs na posadę budownictwa miejskiego  
z roczną pensją 2000 K. Podania do 81 bm.  
Magistrat miasta Śniatyna rozpisuje konkurs  
na posadę inspektora policji z roczną pensją 1100  
K. i dodatkiem aktywalnym 200 K. Podania do  
31 b. m.

W Czyfelnii katolickiej wybrano na człon-  
ków wydziału pp. Karola d'Abancourta, hr. Józefa  
Badeniego, Jana Siemieńskiego i Jana Urbanow-  
skiego.

Spadek po ś. p. metropolice Kłopotow-  
skim wynosi 22.000 rubli i wioską w gubernii  
nowogrodzkiej. Cały ten majątek zapisał zmarły  
swemu staremu ojcu, po którego śmierci wieś prze-  
szedła na rzecz seminarjum duchownego rzymsko-  
katolickiego w Petersburgu, aby profesorowie i wy-  
chowawcy tego seminarjum mogli w lecie jeździć  
na świeże powietrze dla poprawy zdrowia.

Obłąkany oficer w kościele. Jakis elegan-  
cko ubrany męzożyna, liczący dwadzieścia kilka  
lat, wszczął wczoraj wieczorem w kościele św.  
Anny awanturę. Służba komisarytu IIej dzielnicy  
odprowadziła go na policyę, a tam przekonano się,  
że ów męzożyna jest umysłowo chorym. Miał on  
przy sobie legitymację z fotografją, z której do-  
widziano się, że nazywa się Hallerem i jest po-  
ręcznikiem 12 batalionu pionierów w Krakowie.  
Zawiadomiona o wypadku komenda placu policyi  
odstawiła nieszczęśliwego do szpitala wojskowego.

Salon Latoura. Kierownictwo artystyczne  
„Salonu sztuk pięknych“ przy ul. Trzeciego Maja  
z dniem 1. bm. objął p. Adam Cybalski. W nie-  
działę 8. otwarcie wystawy dzieł Janka Malczew-  
skiego, wielkiego Twórcy „Błędnego koła“ i Woj-  
ciecha Weissa, młodego a tak niezwykłe utalento-  
wanego malarza krakowskiego. Razem wystawa ta  
obejmie kilkanaście obrazów pierwszorzędnej war-  
tości.

W dalszym ciągu zapowiedziane wystawyni...

dziel różnych wybitnych malarzy polskich i obcych.  
Od 1. kwietnia: Francosco Goya, jako rytuownik,  
— wystawiony będzie zbior kompletny akwafort oryginalnych  
wielkiego tego mistrza hiszpańskiego.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Drugi  
wykład p. J. Kasprowicza: „Mistyecyzm w poezji  
polskiej“ odbędzie się dopiero w przyszłą niedzielę,  
dnia 15 b. m.

W sprawie społecznej. Pod tym tytułem  
wydany list pasterski przez J.E. X. arcybiskupa  
Jó efa Bilczewskiego do duchowieństwa i wiernych  
archidiecezji lwowskiej obrażką łacińskiego, wysze-  
dł w osobnej odbitce i jest do nabycia we  
wszystkich księgarniach. Czysty dochód z rozpra-  
dy tego dziełka przeznaczył X. arcybiskup na  
Małe seminarjum we Lwowie.

Seweryn Eisenberger, młody, bo zaledwie  
lat 22 liczący, a niezwykłe utalentoowany pianista  
polski, rodem z Warszawy, grać będzie we wtorko-  
wym koncercie symfonicznym w Filharmonii. U  
nas znany tylko szczupłej garstce miłośników mu-  
zyki, w świecie muzycznym zagranicą cieszy się  
Eisenberger ogólnem uznaniem dla swojego wy-  
jątkowego talentu i ucności za jednego z najzdol-  
niejszych i piękna przyszłość rojujących pianis-  
tów z póród młodzieży artystycznej. W ubi-  
głym miesiącu grał Eisenberger w Filharmonii  
berlińskiej, gdzie zyskał ogromne powodzenie, osta-  
tnio zaś koncertował w Bukareszcie z niebyszym  
sukcesem.

Makbetowski las. Czas pisze: Podczas osta-  
tnich występów p. Modrzejewskiej na krakowskiej  
scenie grano kilkakrotnie „Makbeta“. Do sztuki tej  
potrzeba kilkanaście drzewek jodlowych, mających  
przedstawiać słynny las, zbliżający się do zamku.  
Dostawy drzewek do owego lasu Makbetowskiego  
podjął się jeden z murarzy i dostarczył 20 pię-  
kných jodełek po cenie 1 korony za sztukę. Ku-  
piono je w dobrej wierze, sądząc, że pochodzą z o-  
kolicznych lasów. Tymczasem zdarzyło się, że przed  
pierwszem przedstawieniem „Makbeta“ nieznan  
sprawcy wtargnęli w noc do parku Jordana i wy-  
cięli tam 20 najpiękniejszych drzewek jodlowych,  
wyrażającą szkodę tak pożytecznej instytucji. Po-  
licya zaczęła śledzić za sprawami owego wanda-  
lizmu w Parku Jordana i wykryła, że wycięte  
drzewka sprzedano do teatru na przedstawienie  
„Makbeta“. Sprawcami są czterej murarze: Ignacy  
Żywiecki z Łobzowa, Jedrzej Gwózdź z Krowdruży,  
Stanisław Baran z Krowdruży i Piotr Duchalski  
z Czarnej Wsi. Wszystkich czterech aresztowano.

Towarzystwo stacy ratunkowej udzieliło  
w miesiącu lutym pomocy w 284 wypadkach, w  
czem było 5 samobójstw. Od założenia Tow. ratun-  
kowego udziela stacy pomocy w 29.288 wypad-  
kach. Członków wspierających liczy Towarzystwo  
1800.

W polskie ręce z rąk niemieckich prze-  
szedł w tych dniach jeden majątek ziemski w po-  
znanskiem. Mianowicie p. Michał Chłapewski z  
Głesna nabył od p. Bordta wieś Bielawy, mającą  
około 1.000 morgów. P. Bordt nabył ten majątek  
przed 80tu laty od śp. K. hr Bnińskiego, a teraz  
pomimo gwałtownego nacisku ze strony hakaty-  
stów i pomimo że mu komisya kolonizacyjna ofia-  
rowała znacznie wyższą cenę, sprzedał majątek  
krewnym dawnego właściciela. Zeiste, wyjątkowy  
to Niemiec.

„Step“ Zygmunta Noskowskiego wykonała  
niedawno Filharmonia w Kemienicy (Chemnitz) pod  
dyrykcją kapelmistrza Pohlega. Pisma niemieckie  
omawiają tę wspaniałą kompozycję niezwykłej przy-  
chylnie, Między innymi pisze korespondent *Köln*.  
Zty. w następujący sposób: „Jest to poemat o szer-  
okiej myśli i świetnej formie artystycznej. Twórcza  
posiada porwający temperament i niezwykłą siłę  
wyrazu, obok głębokiego liryzmu. Już przed dwoma  
latai doskonale kwartet smyczkowy dał nam po-  
znę niepospolity talent Noskowskiego, jako kom-  
pozytora; „Step“ dowodzi, iż talent to o szeroki  
zakresie i wyjątkowej głębi. Dzieło wyborne jest  
przepracowane w swej myśli przewodniej, a bo-  
gactwo kolorytu w instrumentacji świadczy o po-  
locie fantazyi autora“.

Nasze artystki za granicą. Na wyspie Korfu  
w teatrze miejscowym występuje teraz w operowej  
trupie włoskiej p. Laura Lubicz Strzezińska, śpie-  
waczka o rozległym głosie sopranowym, doskonale  
wyszkolonym i wielkim talencie aktorskim. W je-  
dnym z dzienników greckich, wychodzących na  
Korfu, mianowicie w *Epimeris* w rubryce „Cose  
teatrals“ czytamy o pannie Strzezińskiej co nastę-  
puje: „Na pierwszy plan wysunęła się przedewszyst-  
kiem Małgorzata (panna Strzezińska), jako kre-  
acyjna w całym znaczeniu tego słowa artystyczna.  
W kreacji tej podbiłał nietylko przesylny głos,  
lecz i wykonanie w każdym szczególe zgodne z cha-  
raktem Małgorzaty Goethego i Gounoda. Publi-  
czność miała nową sposobność do podziwiania wy-  
twornej sztuki śpiewu pierwszorzędnej sopranistki.  
Słodycz i siła jej głosu nadaje się zarówno do od-  
malowania wrzeszeń serca, jak i głębokich nastrojów  
duzy. Publiczność była poprosta rozentuzyja-  
zowana, a sala co chwila rozbrzmiewała salwą  
oklasków. Owacey dosięgły punktu kulminacyjnego  
po słynnej arii z klejnotami jakoteż po scenie  
w więzieniu. Trudno opisać, co się działo wówczas  
na widowni. Tapano, bito oklaski i wołano upro-  
czywie „bis“, domagając się powtórzenia tych pieśni.  
Co do mnie — kończy krytyk — z całej duszy  
podzielał te oklaski i z całej pierś wraz z publi-  
cznością wołał: „Bravo, bravissima diva“.

Wyjaśnienie. Z powodu notatki naszej wzo-  
rajszej o posiedzeniu czwartkowym sekcji organi-  
zacyjnej lwowskiej Rady miejskiej, otrzymujemy z  
dobre poinformowanej strony następujące wyja-  
śnienie: Sprawa obsadzenia posady wiceprezidenta  
magistratu, w miejsce p. Romanowskiego, który  
przechodzi na emeryturę, nie jest ani dla całej  
Rady miejskiej, ani dla sekcji organizacyjnej nie-  
spodzianką. Nawet i dzienniki w swoim czasie do-  
nosily, że równocześnie z wnioskiem na u-  
względnienie prośby p. Romanowskiego, prezydent  
miasta uczyniło wniosek na zamianowanie p. Lu-  
kasa następcą p. Romanowskiego. Na czwartko-  
wym posiedzeniu sekcji, która liczy 18 członków,  
nie przybyli czterej członkowie, a mianowicie: mi-  
nister dr. Piętań, od dwóch lat ciężko chory p. Ra-  
wer, jakoteż pp. dr. Gerstman i Getritz. Jednakże  
i ci dwaj członkowie sekcji wiedzieli o sprawie  
obsadzenia posady wiceprezidenta, gdyż sprawa ta  
była w sekcji już od 8 czy 4 tygodni.

Posiedzeniu sekcji przewodniczył prof. dr.  
Radziszewski, a referował p. Romanowicz, który w  
referacie wspomnian także o tem, że obsadzenie  
posady kierownika magistratu jest rzeczą pilną, al-  
bowiem nie można magistratu pozostawić bez ste-  
ru. W głosowaniu (kartkami) otrzymał p. Lukas  
10 głosów, 8 głosy padły na radcę p. Hobgar-  
skiego; 14 tym był przewodniczący, który nie gło-  
szone. Co do osoby p. Lukasa, to należy on do naj-  
doświadczeńszych i najpracowniejszych urzędników  
i cieszy się w kołach urzędniczych i radzieckich re-  
sultynm szacunkiem. „Chorowitość“ jego nie prze-  
szkaza mu pilnie i z bardzo dodatnim skutkiem  
pracował jak rok długi. Były wprawdzie siłowa-  
nia, ażeby przająć do porządku dzionego nad

wszystkimi radcami i wywołać konkurs zewnętrzny,  
aby utworzył drogę osobom pragnącym z zewnątrz  
magistrata dostać się do zarządu miasta, lecz usi-  
lowania te same się przez się sparałizowały.  
W końcu nadmienio trzeba, że wiceprezidenta ma-  
gistratu, jak i wszystkich urzędników mianuje Rada  
miejska, a nie sekcya organizacyjna, gdyż ona czyni  
tylko wniosoki. Zatem rzekome oburzenie radnych  
byłoby zupełnie przedczesne.

U dyrektora „Filharmonii“ p. Ludwika  
Hellera pojawiła się dziś w południe deputacya  
Towarzystwa dziennikarzy polskich, złożona z pp.  
Aleksandra Miłskiego i sekretarza Bronisława La-  
skowickiego, ażeby na podstawie wczorajszej uc-  
chwaly wydziału Towarzystwa wyrazić mu podzię-  
kowanie za bezinteresowne udzielenie sali „Filhar-  
monii“ na bal prasy i za życzliwość, objawianą  
przez niego Towarzystwu na każdym kroku.

Deputacya wręczyła p. Hellerowi przy tej  
sposobności upominek od Wydziału Towarzystwa,  
jako dowód trwałej wdzięczności i pamięci. P. Hel-  
ler w serdecznych słowach podziękował za tą miłą  
niepospodankę, zapewniając przytem, że tak, jak  
dotychczas, Towarzystwo dziennikarzy polskich, ma-  
jące tak wspaniałe cele humanitarne, może zawsze  
liczyć na jego życzliwość i poparcie.

Jednodniówka berlińska. Na tegorocznym  
balu prasy berlińskiej rozdawano gościom bardzo  
cudobne „Jednodniówki“ z portretami wybitnych  
współczesnych pisarzy niemieckich, obok są ka-  
żdego portretu znajdowały się w autografach afo-  
ryzmy tych pisarzy. Najładniejsze z nich przyta-  
czamy w przekładzie:

Poeta swego czasu jest to lan złocony.  
Im plęg go głębiej orze — tem bogatsze plony.  
Ernest Willdenbruch.  
Ochóo o tobie dziennik pierze  
Nie lam sobie głowy,  
Pomyśl: Oto jutro będzie  
Numer całkiem nowy...

Zmarli. W Warszawie zmarł Aleksander Einsporn, były śpiewak opery lwowskiej, brat znanej artystki, Adeli Żelazowskiej.

Stan poetki. T. o. 6 rano + 1, w poł. + 4 R. Bar. 769. Podnosi się. Pochmurno. Mhy podarunek.

— Cóż za niespodziankę zrobiłeś szwagrowi na urodziny? — Chocę zabrać siostrę do siebie na wieś na trzy tygodnie.

Widowiska i koncerty.

Filharmonia. Dziś Setny koncert w sezonie 1902/03. W niedzielę Setny pierwszy koncert w sezonie 1902/03. Program: I. 1) Moniuszko: Uwertura z op. „Erabina”. 2) Grieg: a) Ze suity I, „Peer Gynt”, b) Ze suity II, „Peer Gynt”.

Teatr miejski. „Tosca” G. Pucciniego. Dziś „Rodzina żydowska” w 7 obrazach Eckermana. W niedzielę popularny „Tamtam” Józefa Maskoffa, wiodącym „Zareczyński Róż”, czyli „Strejk u Grundta”.

Teatr ruski. Dziś „Żydówka wychrzczanka”, dramat ze śpiewami w 5 aktach Tołstoczno.

Dla odcierpiałych na żółtek. Tysiące uznań podwładnych dokładnymi adresami dowodzą istoty skuteczności dra Józefa Trauba proszku żółtkowego „Gastricin”, który działa leucynozą tak na chwiłowe niedyspozycje, jakoteż i na zastarzałe cierpienia żółdka i jelit.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wczoraj wystawiono w teatrze miejskim „Markiza de Priola”, trzyaktową lekcję wykwintnej pornografii, uwodzieństwa i cynizmu przez Henryka Lavedana; przełożyła z francuskiego Wanda Naleśna.

Sport.

Program wyścigów krakowskich Towarzystwa międzynarodowych wyścigów konnych, został ogłoszony. Główną zmianą w nim jest określenie jednej nagrody zarezerwowanej dla koni galicyjskich, bukowskińskich i Rosyi.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 6 marca. (Z). Ouegdajskie oświadczenie, złożone w komisji kolejowej przez ministra Witteka w sprawie upaństwowienia kolei prywatnych, wywarło na giełdzie wielki przysiębiający wrażlienie.

kobiety. Udaje więc, że nie chce korzystać z jej słabości, odrzuca chwilkę szczęścia, żeby nie zamagać spokoju duszy niewieście, woli stracić w niej kochankę, a zyskać przyjaciółkę itp. Pani Vallorey pęka ze złości, ale musi przyjąć jego słowa za dobrą monetę, i odchodzi z niczym — markiz zaś gotuje się do nowej kampanii, chce zrobić ze swej byłej żony swoją kochankę i pisze do niej list.

W III akcie markiz ściga już panią Le Cheuse, swą była żonę, która już tęskni, za jego miłością, mimochodem uwdzi jej przyjaciółkę i opiekunkę panią de Sevieres (pani Stachowicz), aby sobie utworzyć drogę, — lecz znowu zastępuje mu drogę Piotr Morain, zarzuca mu: „ty zabiłeś moją matkę, przez ciebie mój ojciec się zastrzelił”, a potem wróty, że wkrótce nastąpi kres rozpusty markiza, który odziedziczywszy zepsutą krew po przodkach i dodawszy do niej własne zepsucie, musi na gwałt uleść porażeni. Markiz na to z gestem majestatycznym: „Nic nowego mi nie mówisz, wiedziałem o tam. Płonąłem, więc spłonąłem, ale zostawiłem za sobą ruiny, i do ostatniego tchu rzucać będę węgarki w oczy podłemu światu. I tylko ty jeden, którego kochałem, tak mi się odwdzięcasz... ja jestem twoim ojcem!”

A więc autor chciał może dać tylko obraz zepsucia paryskiego, odrasającego zwierciadło zbrodni i gangreny moralnej? O bynajmniej! autor nie bardzo nawet kryje się z tem, że sympatyja jego jest po stronie markiza, wyposażyła go zawsze najlepszymi argumentami, otacza jego ostatnią chwilę demoniczną aureolą.

A więc autor chciał może dać tylko obraz zepsucia paryskiego, odrasającego zwierciadło zbrodni i gangreny moralnej? O bynajmniej! autor nie bardzo nawet kryje się z tem, że sympatyja jego jest po stronie markiza, wyposażyła go zawsze najlepszymi argumentami, otacza jego ostatnią chwilę demoniczną aureolą.

Markiz de Priola jest idealnym cynikiem, rozpustnikiem-flozofem i psychologiem, postacią nawraski nieprawdopodobną, tak samo, jak np. nieprawdopodobny jest Quasimodo Wiktora Hugo. Przypomina się także „Feuilletta”, „Hrabia de Camors”, który się również zaczyna cynicznym lekceżyeniem i pogardy ludźmi, udzielaną synowi przez ojca. Wogóle sposób, w jaki autor wypyka postać swego bohatera, wydaje nam się dziś anachronicznym: zdaje nam się, że widzimy jakąś ucieczkę od powieści kryminalnej, której bohater ma wszystkie niemi w rękach, przenika nawraski psychologiczne motywy postępowania otaczających go osób itd.

Człowiek dojrzały wzniesły ramionami słuchając cynicznych przechwałek markiza de Priola, tych dziecinnych nawraski popisów cynizmem, bo tu nie ma nawet prawdziwej demoniczności — tylko poza, ale w umyśle młode, wrażliwe, a mało krytyczne, może taka sztuka rzucić ziarno demoralizacji, z którego może wyrócić kwiat bardzo brzydki i niebezpieczny.

Publiczność przyjęła sztukę chłodno, widocznie anachronicznie i pornograficznie Lavedana nie bardzo jej przypadł do smaku. Tylko po drugim akcie rozległy się rzęsiste oklaski, ale pod adresem p. Kamińskiego, któremu za doskonałą grę urządzono owacyjną kwiatową.

Praga 7 marca. Wczoraj otwarto testament Riegera. Przeniesza on 200.000 koron w papierach państwowych na cele narodowe i kulturalne, a mianowicie 150.000 kor. na utworzenie fundacji im. Riegera, z której ooczności w dzień śmierci jego mają być udzielane wsparcia i nagrody, oraz 50.000 kor. na utworzenie fundacji, z której co trzech rok ma się udzielać 1000 kor. nagrody za najszlachetniejszy patriotyczny narodowy czyn, albo za czyn nadzwyczajnej ofiarności, zaparcia się, chrześcijańskiej miłości, i to tylko osobom narodowości czeskiej.

Praga 7 marca. Wczoraj otwarto testament Riegera. Przeniesza on 200.000 koron w papierach państwowych na cele narodowe i kulturalne, a mianowicie 150.000 kor. na utworzenie fundacji im. Riegera, z której ooczności w dzień śmierci jego mają być udzielane wsparcia i nagrody, oraz 50.000 kor. na utworzenie fundacji, z której co trzech rok ma się udzielać 1000 kor. nagrody za najszlachetniejszy patriotyczny narodowy czyn, albo za czyn nadzwyczajnej ofiarności, zaparcia się, chrześcijańskiej miłości, i to tylko osobom narodowości czeskiej.

Praga 7 marca. Wczoraj otwarto testament Riegera. Przeniesza on 200.000 koron w papierach państwowych na cele narodowe i kulturalne, a mianowicie 150.000 kor. na utworzenie fundacji im. Riegera, z której ooczności w dzień śmierci jego mają być udzielane wsparcia i nagrody, oraz 50.000 kor. na utworzenie fundacji, z której co trzech rok ma się udzielać 1000 kor. nagrody za najszlachetniejszy patriotyczny narodowy czyn, albo za czyn nadzwyczajnej ofiarności, zaparcia się, chrześcijańskiej miłości, i to tylko osobom narodowości czeskiej.

stos papierów wartościowych służących za podkład tej pożyczki, która ma być zwrócona za trzy miesiące. Bunn na praską Kasę oddziaływała niemiejska także na kurs listów zastawnych czeskiego Banku krajowego. Kurs obligów komunalnych tego Banku, który przez długi czas trzymał się powyżej pari, spadł dziś na 99.60.

Akcyje austr. Zakł. kredyt. 685.00, węg. Zakł. kredyt. 741.50, Anglobanku 276.00, Unionbanku 540.00, Länderbanku 410.50, Bankvereinu 494.00, Bodenredit 956.00, Gal. Banku hip. 540.00, Statabanku 693.50, Lombardy 62.00, Kol. Elbethal 450.00, Północnej 548.00, Czeronowieckiej 000.00, Alpiny 885.00, Rima Murany 477.00, Praskiego Tow. tel. 1644, Fabryki broni 840.00, Turckie tytoniow. 344.00, Oblig. węg. indemis. 99.15, Renta majowa 100.50, Austr. renta koronowa 100.95, Węgier. renta koronowa 99.45, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 97.95, 4%, Listy Banku krajow. 99.00, 4 1/2%, Listy Banku krajow. 103.00, 4%, Listy Banku hip. 101.65, 5%, Listy Banku hipotec. 111.00, 4%, Gal. Oblig. propin. 99.80, 4%, Gal. poś. kraj. z r. 1899 99.90, 4%, Poś. m. Lwowa 97.00, Losy turec. 117.00, Marki 117.12, Ruble 253.25.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków, 6 marca. Oziokowania, że z wiosną, gdy się okaże, iż oziomy kłie się przedstawiają, ceny zboża podniosą się, zawiody na razie, gdyż powietrze jest właśnie dla zasiewów wcale korzystne.

Sprawozdanie targowe Lwowskiej izby kupaieckiej. Lwów, 6 marca. (Ceny w walucie koronowej za 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyzy).

Pszonica prima 7.80 do 8.00, średnia 0.00 do 0.00, żyto prima 6.80 do 6.90, średnie — do —, jęczmień browarny 5.60 do 6.00, pastewny — do —, owies pański 6.20 do 6.80, chłopski — do —, kukurudza prima 6.00 do 6.25, średnia 0.00 do 0.00, rzepak zimowy nowa 8.75 do 9.00, len — do —, siemię lniane 10.75 do 11.00, siemię konopne 7.00 do 7.50, konczyzna czerw. prima 7.00 do 8.50, średnia 5.50 do 6.50, konczyzna biała prima 8.50 do 9.00, średnia 0.00 do 0.00 — Thymot 84 — do 88 — szwedzka — do —, anyż okrągły 00.00 — 00.00 psianki 00.00 do 00.00, groch do gotowania 9.50 do 10.00, zielony 9.00 do 9.50, pastewny 7.00 do 7.15, bobik koński 5.75 do 6.00, wyka 6.00 do 6.25, otręby pszenne 3.60 do 3.75, żytna 4.00 do 4.10, chmiel 0.00 — do 0.00 —

Spirytus surowy bez podatku loco stacy: Hasiatyn-Stanisławów kontyngent 33.25 do 33.50 nadkontyngent 18.75 do 19.25; Tarnopol-Brody kontyngent 33.50 do 33.75, nadkontyngent 19.00 do 19.50; Sokal-Jarosław kontyngent 34.25 do 34.75, nadkontyngent 19.50 do 19.75; Rafinerya Lwów kontyngent 35.50 do 35.75, nadkontyngent 21.60 do 21.90.

Cena bez wazekich kosztów za 10.000 litr proc.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

London 7 marca. Pojawila się „Księga biała”, zawierająca oświadczenie sekretarza stanu Laudona wobec austro-węgierskiego ambasadora w Londynie hr. Deyma w sprawie macedońskiej. Stwierdzono tam, że rząd angielski spragnie się na wprowadzenie tymczasowego programu reform w ten sposób, że nie sprzeciwiałby się nowemu projektowi, gdyby obecny okazał się nieodpowiednim.

Praga 7 marca. Na wczorajszej Radzie gabinetowej prezydent ministrów Combes oświadczył zamiar wstrzymania pensji biskupowi Peignoux za jego nieprzejęzyczne wystąpienie w liście pasterskim, wydanym z okazji postu, przeciw konkordatowi, a obrażające dla państwa.

Praga 7 marca. Na wczorajszej Radzie gabinetowej prezydent ministrów Combes oświadczył zamiar wstrzymania pensji biskupowi Peignoux za jego nieprzejęzyczne wystąpienie w liście pasterskim, wydanym z okazji postu, przeciw konkordatowi, a obrażające dla państwa.

Praga 7 marca. Na wczorajszej Radzie gabinetowej prezydent ministrów Combes oświadczył zamiar wstrzymania pensji biskupowi Peignoux za jego nieprzejęzyczne wystąpienie w liście pasterskim, wydanym z okazji postu, przeciw konkordatowi, a obrażające dla państwa.

Praga 7 marca. Na wczorajszej Radzie gabinetowej prezydent ministrów Combes oświadczył zamiar wstrzymania pensji biskupowi Peignoux za jego nieprzejęzyczne wystąpienie w liście pasterskim, wydanym z okazji postu, przeciw konkordatowi, a obrażające dla państwa.

z 20 na 14 marek, podnieście konsumpcję wewnętrzną. — P. Paasche (narod. lib.) był zdania, że kontyngentowanie sprzeciwia się konweny brukselskiej, również p. Speck (centr.) był tego zdania, twierdząc, że równa się ono kartelowi, a przystąpiło się do konweny brukselskiej, aby raz na zawsze uniemożliwić kartel. — P. Paasche (wolnom. zjed.) zaznaczył, że wloosek Cornera niezgodny jest z konweny, co się zaś tyczy Austrii, to już dzisiaj można przewidzieć, że niewątpliwie żadnych korzyści ze swego systemu kontyngentowania.

Konstantynopol 7 marca. Na podstawie amnestyi sultańskiej wypuszczono 400 więźniów na wolność. Aden 7 marca. „Biurow Bentera” donosi, że aresztowano pewnego wojskowego inżyniera rosyjskiego, gdy się zbliżył do twierdzy. Ubrany był wprawdzie po cywilnemu i przedstawił się jako geolog, jednak stwierdzono, że jest szpiegiem i że należał do rosyjskiego okrętu.

Budapeszt 7 marca. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu p. Gabany (kosztowicie) wygłosił przeciw przedłożeniu wojskowemu dwugodzinna mowę, wypelnioną osobistymi wyzwozkami. Wielkie wzburzenie wywołało jego powiedzenie, że minister honwedów Fejervary jedną nogą stoi na emeryturze, a drugą w grobie. Partya rządowa posłała wolać: „Pfuj!” i opuściła salę, a także większość Kosztowitow wyszła z sali. Pozostało zaledwo 5 do 6 posłów.

Praga 7 marca. Senat dyskutował wczoraj o interpelacyi w sprawie stosunków zdrowotnych w armii francuskiej. Senator Gottero podniósł, że niedawne oświadczenie ministra wojny, iż śmiertelność w armii francuskiej jest 4 razy tak wielka, jak w Niemczech, wywarło wielkie wrazenie. Mówca stara się wykryć przyczyny tego. Minister wojny André oświadczył, że zarządzone już wszystko co tylko można, celem zmniejszenia śmiertelności w armii.

Praga 7 marca. W ciągu dnia wczorajszego wyjęto z Kasy oszczędności 1,200.000 koron, a włożono 128.000.

Konstantynopol 7 marca. Według świeżych wiadomości, walka, która wywiązała się koło Lubanowa, w wilocieje monastyrskim, trwała od soboty do niedzieli pomiędzy bandą a oddziałem wojska, z którego poległo 7 żołnierzy i kapitan. W walce brała udział druga banda, która przyszła na pomoc pierwszej.

Magdeburg 7 marca. Wczoraj odbyło się zgromadzenie członków Stowarzyszenia dla exportu cukru z Magdeburgu. Oświadczone co do cukru austriackiego, że gdyby w Anglii obłożono go osem wywozowem, to ma on być na magdeburgskich kontraktach przysposobzony tylko za opłatą cel karnych.

Konstantynopol 7 marca. Porta przesłała ambasadorom Austro-Węgier i Rosyi sprawozdanie o zniesieniu band w wilociejach Ueskub i Saloniki.

Porta zwróciła uwagę na doniesienie Agencji Havasa z Sofii, stwierdzające, że komitety pragną dalej, aby uniemożliwić akcyję moarstw.

Praga 7 marca. Echo de Paris donosi, że podróże króla Edwarda na Riviere jest już rzeczą zadoedywaną. Prawdopodobnie z końcem marca lub początkiem kwietnia pojedzie król do Francji i w Paryżu lub w pobliżu Paryża spotka się z Loubetem.

(Depesze popołudniowe).

Tarnobrzeg 7 marca. Zmarł starosta tułejczy Albert Rożniński.

Poznań 7 marca. Bitter opuścił wczoraj o 3ej po południu Poznań i udał się do Berlina na stały pobyt. Na dworcu żegnali go przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

Budapeszt 7 marca. Plakaty socyalnych demokratów, wzywające do niedzielnej demonstracyi przeciw ustawie wojskowej, zawierają ostrą krytykę komitety partii Kosutha, która oddzieliła urzędze demonstracyi. W odczewie powiedziano, że socyalni demokraci omylili się mysląc, że mają w partii Kosutha sprzymierzeńca, partya ta bowiem gotowa miliony uchwałi na cele wojskowe, byle tylko „trój kolor” był przyznany.

Poznań 7 marca. Dziennik Poznański donosi: W Berlinie rostrzyga się dziś, czy komisya kolonizacyjna będzie lub nie będzie podzielona na poznańską i zachodnio-pruską. W obradach biorą udział naczelniczy oddziałów, prezydent komisji i komisarze rządowi.

London 7 marca. Korespondent Standardu w Konstantynopolu rozmawiał z wielkim wyzyrem o kwestyi reform w Macedonii. Wielki wyzyr zapewnił, że reformy będą jak najściślej wykonane, Turcyja potrzebuje jednak czasu na to. W Macedonii budują obecnie nowe drogi, co niewątpliwie wpłynie na zwiększenie ruchu handlowego.

Konstantynopol 7 marca. Zaprzeczono doniesieniu, jakoby rosyjski ambasador Zinowiew używał groźb wobec Partyy przy sposobności przedłożenia projektu reform. Również fałszywe są wiadomości o różnicach w stanowisku, zajętem w tej sprawie przez ambasadorów Zinowiewa i Calice. Obaj ambasadorowie pracują w najściślejsem porozumieniu.

Wiadomości o krwawych starociach pomiędzy Albańczykami a Turkami nie potwierdzają się dotąd. Jak slychać, poczyniła Anglia kroki w sprawie uzyskania rozszerzenia reform także na prowincye Azyi, Mniejszej zamieszkałe przez Ormian.

HOTEL GEORGE'A. Przyjechali dnia 7 marca. Książę J. Puzyna z Nerola. Hr. W. Korytowski z Płoczy. K. Bohdanowicz z Oszcehlb. J. Braun z Wrocławia. V. Schlegel z Wiednia. W. Falk z Wrocławia.

HOTEL EUROPEJSKI. Albert Skowron. Lwów — Płac Maryacki. Przyjechali dnia 7 marca. J. Filipowski z Kocowa. Dr. H. Jordan z Krakowa. J. Sekanina

z Rożniatowa. J. Trojan z Komarna. X. K. Kanowski z Stanisławczyka. J. Grünfeld z Bytomia. L. Lewicki z Białej. K. Drahanowski z Kamionki Strum. J. Tader z Glinian. J. Heller z Stanisławowa. J. Tarasiewicz z Danajowa. J. Filipski z Wiednia. J. Pieniążek z Lipinki.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Płac Maryacki. Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony. piłmieska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w mieszk.

Przyjechali dnia 7 marca. J. Niewiadomski z Limanowy. A. Pasowski z Pragi. J. Weisser z Sasowa. A. Olszański i J. Biliński z Otmyni. J. Pinińska i K. Frankowski z Rosyi. A. Lunyck, E. Kanznau, G. Mischkenyi, J. Ernst i C. Schranth z Wiednia. W. Cieszevski z Nadworny. W. Kuliowski z Miocla. M. Zajęczkowska z Borysławia. K. Brzeziński z Zaleszczyk. E. Suchardowie z Raddymna.

Wiedeń 7 marca. Kursa giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 1/2, 269.00 1889 3 1/2, 264.00 Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 1/2, 278.00 Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. m. k. 5, 000.00 Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4 1/2, 259.25 Polyszka serbska prem. po 100 fr. 2 1/2, 89.25 Tureckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 118.25 b) bezprocentowe: Budapeszt-wiedeń (Basilio) 5 zł. 19.00, Zakł. kred. dla h. i. p. po 100 zł. 431.00, Ostry 40 zł. m. k. 179.00, Polyszka m. Instruk 20 zł. 84.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 76.00, Polyszka m. Lublany 20 zł. 76.00, Ofen 40 zł. 180.00, Palfy 40 zł. m. k. 178.00, Czerw. krzyża-aust. 10 zł. 55.25, Ozerw. krzyża węg. 5 zł. 27.50, Losy fund. arcycy Rudolfa 10 zł. 74.00, Salma 40 zł. m. k. 232.00, Polyszka saluburska 20 zł. 74.00, Polyszka St. Genois 40 zł. m. k. 260.00, Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 439.00.

Wiedeń 7 marca. (Giełda towarowa). Oukier 2270 (spokojnie). Spirytus 39.60 (silnie). Nafta niezmienniona.

Berlin 7 marca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.85, Spirytus 00.00.

Praga 7 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 100 27 Mąka („Fleur de Paris”) 29.95.

Frankfurt 7 marca. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 216.50. Koleje państwowe 149.40 exclusive kupon. Alpiny 000.00. Disconto 193.60. Laura 218.00.

Wiedeń 7 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 7.69—7.70, na maj-ozierwie 0.00—0.00, na jesień 0.00—0.00; żyto na wiosnę 7.04—7.05, na maj-ozierwie 0.00—0.00, na jesień 0.00—0.00; owies na wiosnę 6.32—6.34, kukurudza na maj-ozierwie 0.00—0.00, na ozierwie-lipiec 0.00—0.00, na lipiec-sierpień 0.00—0.00. Rzepak na styczeń-luty 0.00—0.00, na sierpień-wrzesień 0.00—0.00. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 0.00—0.00. Tendencya: silna. Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 7 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg.). Pszenica na kwiecień 7.67—7.68, na maj 7.55—7.56, na październik 7.56—7.57; żyto na kwiecień 6.78—6.79, na październik 0.00—0.00; owies na kwiecień 6.06—6.07, na październik 0.00—0.00. Kukurudza na maj 6.16—6.17, na lipiec 6.21—6.22. Rzepak na sierpień 11.60—11.90. Oferty na pszenicę: mierne. Oferty kupa: słaba. Tendencya: bez ochoty. Pogoda: piękna.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30) Wiedeń 7 marca. Marki 117.20, renta majowa 100.50, węg. renta koronowa 99.47, Akcyje: austr. zakł. kredyt. 685.25, węg. sak. kred. 745.00, anglobanku 276.50, unionbanku 540.00, bankvereinu 497.50, länderbanku 410.50, kolei państw. 694.25, lombardy 52.00, akcyje kolei Elbethal 452.00, fabryki broni 000.00, tytoniowce 000.00, alpiny 887.00, Rima Murany 478.00, prags. Tow. żegl. —, losy tureckie 118.50, ruble 253.25. Uposaż. spokojnie.

Lwów 7 marca. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje sa 100 K. Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron — do —, Kolej Lwowski-Oczern-Jaska po 400 kor. 580. — do 587. —, Banku hipotecznego po 400 kor. 540.00 do 560.00, Akcyje Garbni w Bessowicy po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron — do 350. —, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 280. — do 000. —

5 proc. los. w 50 lat i 10 proc. prem. 111. — do 000.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 101.00 do 000.00, 4 proc. los. w 60 lat 97.50 do 98.20, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 102.25 do 102.95, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 99.00 do 99.70, — Tow. kred. Gal. siemiak 4 proc. (Lemaj) 99.20 do 00.00, 4 proc. los. w 41 i pół lat 98.40 do —, 4 proc. los. w 56 lat 97.50 do 98.20.

Obliży sa sztuka: Gal. fund. propinacyjnego 4 pro. 99.40—100.10. Bukowińskiśki fund. propin. 5 proc. 108.50 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 102.40 do —. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 98.70 do 99.40. Polyszki kraj. s. r. 1878 propin. — do —, 4 proc. s. 1898 r. 99.00 do 99.70, miast. Lwowa 4 proc. po 200 koron 98.50 do 00.00, 4 1/2, po 200 koron 101.50 do 00.00.

Monety. Dukaty cesarski 11.26 do 11.40. Napoleondor 19.00 do 19.20. 100 ruble rosyjskie papierowe 259.00 do 264.00. 100 marek niemieckich 118.80 do 117.40.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1go maja 1903 roku według osnowy budownictwa europejskiego.

Przychodzą do Lwowa: z Krakowa: 2.31, 1.35, 3.43, 6.10, 8.50, 5.50 (1.50) z Bessowa: 10.25.

z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2.35, 8.00, 5.10.20, na Podzassze: 2.20, 7.40, 5.11, 10.00. z Tarnopola: 8.85 (na dworzec 8.14) na Podzassze. z Oczerniowca: 12.15, 1.45, 6.30, 5.40 i 9.30. z Stanisławowa: 11.55.

z Strysy: 8.10, 1.10, 4.40, 10.50. z Rawy i Sokala: 8.15, 6.50. z Janowa 7.45, 1.38, 9.25, 10.00.

Ochodzą z Lwowa: do Krakowa 12.45, 8.30, 2.55, 4.15, 6.40, 6.20, 11.00. do Bessowa: 8.36. do Przemysła: 8.35.

do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 6.30, 9.00 i 11.10; z Podzassza: 2.09, 6.48, 9.20, 11.62. do Tarnopola: 10.40 z dw. głównego 11.57 z Podzassza. do Oczerniowca: 2.15, 2.40, 8.25, 10.80, 10.87.

do Stanisławowa: 8.15, 8.45, 6.55, 6.55. do Rawy i Sokala: 8.15, 6.50. do Janowa: 3.16, 1.25, 9.16, 10.05.

Uwaga. Pociągi popołudniowe drukowane są literami grubszymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Pora odczytu liczy się od godz. 6 wieców do 5 min. 59 sec.

Anna Dültz wdowa po ślusarzu c. k. kolei Państwowej

ANNA MACKÓW żona zwrótczego c. k. kolei Państwowej

ADOLFA i WILHELMINY STAUDACHERÓW

Aptekarza A. Thierrego prawdziwa centyfoliowa maść wyciągająca

Jedyna Krajowa Fabryka Świec i blicharnia wosku Fryderyka Schubutha i Spółki

E. Rémy Martin & Co Cognac

Woda Bilińska wyrobu naszego pod kontrolą komisji przemysłowej

Nowość! Perfumy Gardenia Tuberoza Cyklamien i Białe Fiołki

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy Adolfa Chulawskiego

W celu rozpowszechnienia w Galicyi znanych w całym świecie pługów parowych

John Fowler & Co., Wiedeń IV/2, Allegasse 62.

Ogrodnik Poszukuje porządnego pomieszczenia kawalerskiego

3 pokoje, przedpokój, kuchnia w parterze pałacu

Otwarto w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej

Chromo-Fotoskop Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych

Przeprowadzenia Caro i Jellinek Wiedeń, Post ul. Jagiellońska 7

Podróż na wschód Neapolu do Grecji przez Konstantynopol na wybrzeże Matej Azji

Dom na prowincyi z 4 pokojami, kuchnią, murowaną piwnicą, ogrodem, sadem

Sprzedam kamienie z ogródkiem, 1898\* biuro Sokotowskiego

Darmo i opłatnie rozysłać broszurki Dr. Ciesielskiego o miodzie leczniczym

Na post! smakowite świeże wędzone bikiłki, spróty i obryzanie holenderskie i bałtyckie

Owoce krajowe, stołowe i kuchenne od 10-30 ct. kil jarzyny wszelkie taniej jak w mieście

Obicia powozowe Borty, nadsznurowe, guziki dywany, ceraty, imt. skóry, plusze, sukna

Nadzwyczajnie! zniżone warunki dla chcących pobierać lekcyjne gry na skrzypkach

Maryan Bendl Sykstuska 14. Kupię piękny dworek lub willę o 4-5 pokojach z kuchnią, spiżarnią

Maryan Bendl Sykstuska 14. Kupię piękny dworek lub willę o 4-5 pokojach z kuchnią, spiżarnią

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Mastowski.

FABRYKA KAPELUSZY pod firmą: ANTONIKAFKA

PARCELE: od ul. Kopernika, Leona Sapiehy i Sykatuskiej l. 47.

Chodniki Deplaki kokosowe, Ceramiki, Masy, Linoleum i t. p.

OLIWE do świecenia prawdziwie rzepakowa, podwójnie czyszczona

Ważne dla Pań! Tylko za 10 zł. wyprawy się miedzą

Cierpiący na przepuklinę popelniają zbrodnię przeciwko swemu zdrowiu

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów z papieru S. W. NIEMOJOWSKIEGO

Papuga atrak. czerwona, duża i młoda, zaszyta gadką

Pasaż Hausmana Lwowskie FOTOPLASTICON (46 razy przemnożone)

Handel Herbaty i Kawy Edmunda Riedla we Lwowie, ul. Teatralna 3

HERBATE polska zbioru majowego: o smaku czystym aromatycznym

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej smaczny

Papier z fabryki Czerlańskiej.

Santonicum środek dyetetyczny smakowity likier wspaniałej jakości

Gorsety najnowszego kroju, z prostą bryłą poleca

CIERPIĄCYCH NA ŻOŁĄDEK KISZKI. W APTEKACH

OLIWE do świecenia prawdziwie rzepakowa, podwójnie czyszczona

KAZIMIERZ LEWICKI ces. król. nadworny dostawca. Główny skład dla Galicyi

Katalogi nut Fortepian Harmonium Skrzypce Wiolonczelę Cytry Muzykę kameralną Orkiestrę Gitarę Do śpiewu Pism humorystycznych Chóry

Scheringa pastylek formalinowych bywa powietrze w pokojach mieszkalnych

Hermann Weiss i Syn w Pradze, Plac św. Wacława 63. do nabycia w aptekach i drogueryach we Lwowie